2. Τούτων δὲ αἰτιον ἐκεῖνο, ὃ πάλαι μὲν παρεκάλων μὴ γίνεσθαι, νῦν δὲ ἀπαγορεύσας σιωπῶ, τὸ μὴ συντυγχάνειν ἡμᾶς ἀλλήλοις. Εἰ γὰρ κατὰ τὰς ἀρχαίας συνθήκας, καὶ κατὰ τὴν ὀφειλομένην νῦν ταῖς Ἐκκλησίαις παρ' ἡμῶν ἐπιμέλειαν, τὰ πολλὰ τοῦ ἐνιαυτοῦ μετ' ἀλλήλων διηγομεν, οὐκ ἂν ἐδώκαμεν πάροδον τοῖς διαβάλλουσι. Σὺ δὲ (87), εἰ δοκεῖ, τούτους μὲν ἔα χαίρειν· αὐτὸς δὲ παρακλήθητι συγκάμνειν ἡμῖν εἰς τὸν προκειμένον ἀγῶνα, καὶ συντυχεῖν μεθ' ἡμῶν τῷ καθ' ἡμῶν στρατευομένῳ. Εἰ γὰρ ὀρθῆς μόνον, ἐρέξεις αὐτοῦ τὴν ὀρμὴν, καὶ τοὺς συγκροτούμενους ἐπὶ τῷ καταστρέφασθαι τὰ τῆς περιβόου πράγματα διαλύσεις, γνώριμον αὐτοῖς καταστήσας, ὅτι αὐτὸς τῆ τοῦ Θεοῦ χάριτι τοῦ καθ' ἡμᾶς συλλόγου κατάρχεις (88)· καὶ φράξεις πᾶν ἀδικον στόμα τῶν λαλούντων κατὰ τοῦ Θεοῦ ἀνομίαν. Ἄν πάντα γένηται, αὐτὰ τὰ πράγματα δεῖξει, τίς μὲν ὁ κατακολοῦσθαι σοι ἐπὶ τὰ καλὰ, τίς δὲ ὁ μετοκλάζων καὶ προδιδοὺς δειλία τὸν λόγον τῆς ἀληθείας. Ἐὰν δὲ τὰ τῆς Ἐκκλησίας προδιδόμενα ἦ, ὀλίγος (89) μοι λόγος διὰ ῥημάτων πείθειν τοὺς τοσούτου με τιθεμένους ἄξιον, ὅσον ἂν τιμήσονται ἄνθρωποι οὐπω ἑαυτοῦς μετρεῖν δεδιδαγμένοι. Μετ' οὐ πολλὴ γὰρ, τῆ τοῦ Θεοῦ χάριτι ἢ διὰ τῶν ἔργων ἀπόδειξις τὰς συγκοφαντίας ἐλέγξει· διότι προσδοκῶμεν ὑπὲρ τοῦ λόγου τῆς ἀληθείας τάχα μὲν τι καὶ μεζῶν πείσονται· εἰ δὲ μή, πάντως γε τῶν ἐκκλησιῶν καὶ τῶν

(85) *Τὸν διδάσκοντα.* Editi addunt τοσούτου; δὲ τοὺς ἀνεγομένους, si mirum esset tales esse eos qui *εἰπε τοιάντι.* Sed hæc desunt in antiquissimo codice Coislino, ac præterea pugnant cum Basilii sententia, qui paulo ante dixit mirum esse quod *isles* ille auditores haberet: delendæ ergo hæc voces *viss* sunt. Paulo post editi *μη* πρὸς μηδέν. Quinque *miss.* ut in *textu.* Mox legimus τὰ τούτων, articulo addito ex codicibus Mediceo, Coislino primo et Vaticano.

(86) *Αἰρέσεως.* Harl., Vat. et Clar. *προαιρέσεως.*

A si ille, qui nunc primum sese ad vitam Christianorum emergere profitetur, ac sibi honori alicui futurum putat, nobiscum conflictari, ea effingit quæ non audivit, et narrat quæ non intellexit; nihil mirum. Sed illud mirandum et ab opinione abhorrens, quod ejusmodi rerum auditores habet germanissimos mihi apud vos fratres; nec auditores modo, sed et discipulos, ut videtur. Quod si alioquimirus esset, talem esse eum qui docet, meque eum esse cui maledicuntur; certe temporum infelix status nihil nos ægre ferre docuit. Nam jamdudum majores his contumeliæ familiares nobis factæ sunt ob nostra peccata. Ego igitur, si necdum istius fratribus meæ de Deo sententiæ experimentum dedi, ne nunc quidem habeo quod respondeam. Quibus enim longum B tempus non persuasit, quomodo brevis epistola persuadeat? Sin illa satis sunt, nugæ existuntur quæ proficiscuntur a calumniatoribus. Sed tamen, si permiserimus effrenatis linguis et expertibus disciplinæ cordibus, de quibus voluerint loqui, auresque ad suscipiendum paratas habuerimus, non nos solum res aliorum secus accipiemus, sed nostras etiam alii.

2. His autem illud in causa est, quod pridem hortabar ne fieret, nunc autem defessus sileo, quod non una conveniamus. Nam si ex veteri pacto et pro debita nunc Ecclesiis a nobis cura, magnam anni partem simul traduceremus, aditum non dedissemus calumniatoribus. Tu autem, si videtur, C his quidem vale dicitis; ipse vero exorari te sine, ut nobiscum ad propositum certamen allabores, ac nobiscum occurras ei qui bellum nobis infert. Si enim tantum appareas, suppressis ipsius impetum, eosque, qui ad patriæ res evertendas conspiciant, dissipabis, ubi ipsis notum feceris te, Dei gratia, cætus nostri duces esse, ac omne os loquentium contra Deum iniquitatem obturabis. Hæc si fiant, res ipsa declarabit quis tui ad præclara facinora sectator, et quis claudicans ac veritatis doctrinæ ignavus proditor. Quod si res Ecclesiæ proditæ sunt, parum mihi curæ fuerit eos verbi convincere, qui tanti me faciunt, quanti facere possint qui nondum suo se modulo metiri didicerunt. Enimvero brevi, Deo largiente, ipsis operum D testimoniis calumniæ arguentur; siquidem expectamus pro veritatis doctrina forte etiam nos majus aliquid passuros; sin minus, saltem omnino ex ecclesiis et patria ejectum iri. 166 Sed, si nihil evenerit eorum quæ speramus, non procul abest Christi judicium. Quare si congressum ob ecclesias

(87) *Σὺ δέ.* Ita Med., Reg. primus, Vat., Clarom. Editi *Σοὶ δέ.* Paulo post editi *παρόντα ἀγῶνα.* Tres antiquissimi codices et Reg. primus ut in *textu.*

(88) *Κατάρχεις.* Ita Med., Harl. et Coisl. primus. Editi *κατάρχεις.*

(89) *Ὀλίγος.* Coisl. primus οὐδείς. Paulo post editi *τοσούτου σε.* Sed multo melius in edit. Hagan. et tribus vetustissimis codicibus et Clarom., quos secuti sumus. Ibidem editi *τηρήσονται.* Tres supra dicti codices ut in *textu.*

exposcis, paratus sum, quocumque advocaveris, accurrere; sin autem, ut calumnias diluam, de his respondere nunc mihi non vacat.

τάς ἐκκλησίας ἐπιζητεῖς, ἔτοιμος συνδραμεῖν ὅπουπερ ἂν προκαλῆ (90)· εἰ δέ, ἵνα τὰς συκοφαντίας διαλύσω, οὐ σχολή μοι νῦν ἀποκρίνασθαι περὶ τούτων.

EPISTOLA LXXII^a.

Hesychium rogat Basilius, ut sibi in placando Callisthene operam navet.

Hesychio

Novi et amorem in me tuum, et rerum optimarum studium. Quare cum mihi placandus sit desideratissimus filius Callisthenes, existimavi, si te socium caperem sollicitudinis, facilius me perfecturum quod cupio. Succenset ille vir disertissimo Eustochio, nec immerito succenset. Servorum ipsius in se audaciam ac furorem incusat. Hunc rogamus exorari se sinat, ut eo timore contentus, quem et temerariis illis et eorum heris incussit, contentionem, venia data, dissolvat. Nam hoc pacto utrumque consequetur, et honestam speciem apud homines, et laudem apud Deum, si modo terrori velit patientiam admiscere. Tu igitur, si qua tibi cum illo viro intercedit amicitia ac familiaritas, ab eo id beneficii postula: et quos noris in civitate idoneos ad eum sectendum, socios adhibe sollicitudinis, dicens eis rem mihi gratissimam fore. Quin et diaconum sic dimitte, ut quarum rerum causa missus est, his perfectis redeat. Nam pudet me homines, qui ad me confugiunt, nihil juvare posse.